Consideraturo mihi, quem pulmo infantis natans, in iure, producat effectum, tres distinguendi sunt casus. Primus sit: An mater infanticidii accusata, quia pulmones infantis reperti aquae supernatant, capitis poena affici possit, licet constanter neget infantem vixisse, vel a se occisum esse? Secundo considerandum: an pulmo infantis natans, in decernenda inquisitae tortura effectum producat? Tertio lustrabo: an pulmo natans extraordinariam augeat poenam? In primo proposito casu, ordinaria vel 2. saltem gladii poena decernenda videtur: quia 1) ex praesumptionibus quoque delinquens condemnari potest, *l. fin. ibi: vel indicis C. de probat. c. Afferte mihi gladium* 2. & *c. 12. X. d. praesumt.* Non tantum si ciuilliter agatur, sed etiam si capitalis imponenda sit poena. Exempli loco produco

duco *Nov. 17. c. ult.* Ubi ex solis praesumptionibus, etiam priuato permittitur facultas adulterii suspectum occidendi, quanto magis iudex, ex certis praesumptionibus
 3 alicui poenam decernere potest capitalem. Aliud exemplum probatur ex *l. 34. C. ad L. Iul. d. adult.* vbi itidem ex sola praesumptione, aliquis in adulterio condemnatur. Hinc reum indicis & argumentis conuictum, ordinaria afficiendum esse poena, docet Anthon. *Matth. de crimin.*
 4 *Lib. 48. Tit. 15. cap. 6. fol. m. 760.* In specie autem 2) in praesenti casu, mulierem ex furtiu coitu grauidam, quae clam, sine aliis hominibus, studio peperit, & infantem occultauit, postea vero eum mortuum exclusum esse praerendit, capitali supplicio afficiendam esse, constituit Rex Galliae Henricus II. *d. 4. Mart. 1559.* teste Ioh. a Sand. *in Decif. aur. Lib. 5. Tit. 9. def. 3.* Et Mauric, *Consil. Kilon. XI. n. 14.* Similem constitutionem Carol. XI. gloriosissimae memoriae, in Suecia promulgauit. Et licet seuerae videantur constitutiones, malicia tamen mulierum vix mitiorem admittit poenam, nimis enim frequentia sunt infanticidia, vel certe occultationes partuum tum edendorum, tum editorum. Sic Rostochii spatio trium hebdomadarum, duae foemiae carceri iniectae sunt, quae singulae
 6 praetendunt se infantes edidisse mortuos. Idem suo iam tempore obseruauit Iacob. Augustin. Thuanus, *Lib. 13. Hist.* quando supra dictae constitutioni Henrici relatam subiicit: *In nullum crimen ab eo tempore seuerius vindicatum fuit; nihilominus nullum frequentius crimen etiam hodie est, nec vlla fere septimana abit, quin in classe, quae de iudiciis capitalibus cognoscit, vna pluresue tam horrendi flagitii reae perducantur. Adeo malus pudor in verecundo & impotenti sexu supplicii terrorem, & quod omni corporis poena grauius est, conscientiae morsus vincit.* In

In Germania quoque 3) feuerior capitalis poena ap- 7
 plausum meruit, siquidem post maturam deliberationem
 & Theologi & ICTi Würtenbergenſes anno 1658. pronun-
 ciarunt: Daß in ſolchem Fall, die poena gladii Statt finde,
 wenn gleich die Mutter, daß Sie ihr Kind todt zur Welt
 gebracht, vorgeben ſollte. Conſentit Berl. P. 4. Concl. 7. n. 30.
 Ubi in Hiſpania ſic iudicatum eſſe, refert. Simili modo
 poenam gladii diſtitarunt ICTi Kilonienſes menſ. May. an-
 no 1666. licet mater deſenſionem ſui in eo quaereret,
 quod infantem mortuum edidiſſet: Sie habe ohne Bey-
 ſeyn einigen Menſchen das Kind todt zur Welt gebracht. 8
 Nec 4) aliena fuit ab hac opinione ampliff. Facult. iurid.
 Roſtoch. anno 1696. d. 27. Aug. cum ampliff. Senatui
 Roſtochienſi in cauſa inquilitionis, in puncto infanticidii,
 contra Marien von Bergen reſponderet: das Inquilita
 mit dem Schwerdt von Leben zum Tode hinzurichten
 ſey. Licet inquilita in eo deſenſionem quaereret: Sie
 wüſte nicht, daß das Kind zu der Zeit, da ſie ihm
 den Halß abgeſchnitten, annoch ſollte gelebet haben.

Dicta ſine dubio procedunt, quando 5) experien- 9
 tiſſimi medici conſulti reſpondeant: Daß aus dem
 Schwimmen der Lungen zu ſchließen ſey, das Kind
 habe gelebet, und ſey morte violenta geſtorben. His
 enim vt peritis in ſua arte credendum Stryk. d. Iur. Senſ.
 Diff. 1. cap. 2. n. 20. ibique alleg. Hoc enim fine ICTi re-
 quirere ſolent iudicium medicorum, vt eorum opinioni,
 tanquam fundamento, ſuam ſuperſtruant ſententiam.

Tanti tamen dicta aeſtimanda non videntur, vt ex 10
pulmonibus natantibus quis, indiſtincte, poenam capita-
 lem diſtitare debeat. Supponam hac vice, citra praeiud-
 icium tamen veritatis, ex *pulmonibus natantibus* indu-
 bica-

- bitato sequi; ergo *infans vixit*. Alia tamen remanet quaestio: qua ratione ergo perit? *an morte naturali, an violenta?* suppone autem posterius: & remanet cardo totius negotii in eo: *an dolo, an culpa mulieris violenta mors*
- II *infanti fuerit illata?* Si dixeris: meretricem in actu versari illicito, ergo praesumi animum dolosum, hoc effectu, ut gladii poena decerni possit. Exemplo homicidae, qui bombardam vel gladio aliquem laedere voluit, sed praeter expectationem suam plane occidit, cui ultimum dicitur supplicium, quia ex armis lethiferis & animo laedendi praesumitur animus occidendi l. 3. C. ad L. Corn. d. Sicar. ibique Brunn. n. 3. 4. Carpz. Qu. 1. n. 52. seq. Hahn. ad W. Tit. ad L. Cornet. n. 9. ad vb. animo occidendi excell. Dni Praefes in Syn. iur. priu. eod. tit. n. 21.
- 12 *Respondeo mulieres partum clam excludentes non semper habere animum partum laedendi, ut ille, qui armis lethiferis aliquem laedit, sed mulier illa habere potest animum partum clam educandi, ergo simile, hac in parte, est dissimile. Aliud vero ex eodem homicidii genere produco simile: homicida praetendit defensionem necessariam, vel occisum praeter occidentis voluntatem, in gladium strictum prolapsum fuisse, probatione vero destitui, quia solus fuit cum solo, ecce hic versatur in homicidio, adeoque praesumptionem malitiae contra se habet, nihilominus ex hoc dolo praesumpto, licet homo non bonae famae fuerit, attamen non condemnatur ad mortem, sed, deficiente alia probatione, exceptionem suam tortura probare tenetur, per Const. Elect. Sax. 8. p. 4. Quae Electoris constitutio etiam extra Saxoniam recepta Brunnem. in proc. inquis. cap. 8. m. 5. n. 3. Ne alias, si simplici assertioni occisoris standum esset, poena homicidii facile elu-*

eludi posset. Zang. d. *Quaest. Cap. 2. n. 157.* Berlich. p. 4. *Concl. 15. n. 28. sq.* Nec tamen inquisitus statim **13** condemnandus, si ei desit probatio, sed torturae subiiciendus est, sine qua, in re tam graui, non creditur inquisito, pro sui defensione deponenti. Simili modo, si mulier dicat vel concedat: infantem vixisse, se tamen studio, & data opera non occidisse, sed infantem vel in ipso partu, vel post partum, ex sola culpa & imprudentia mulieris extinctum esse, tortura hanc suam defensionem probare tenetur, nec sine tortura, ex sola praesumptione doli, gladio carnificis subiicienda est.

Equidem vt plurimum tales meretrices animo occi- **14** dendi, & partum clam sepeliendi, sine aduocatis aliis mulieribus, clam pariunt & partum occultant. Si ergo praesumptio defumenda sit, ab eo, quod vt plurimum contingit, iterum mulieri capitale imminere videtur supplicium. Verum licet & hoc supponas: mulieres clam partum in lucem edentes, animum occidendi vt plurimum habere, haec tamen praesumptio non sufficit ad condemnationem, quia aliquae mulieres hunc animum non habent, ne ergo ex decem grauidis, vna sine vero dolo parricidium commitendi, pereat, nouem potius dolosae torturae sunt subiiciendae, & si hanc sustineant, potius dimittendae, quam vna innocens capite plectenda est.

Verum quid multa! ipsa Constitutio Criminalis, **15** quam in criminalibus, in Germania sequimur, expressis verbis, in casu proposito, non poenam capitalem, sed torturam decernit in *Art. 131.* ibi: Doch, so ein Weibsbild ein lebendig, gliedmässig Kindlein also heimlich träget, auch mit Willen allein, und ohne Hülfe anderer Weiber gebiert, welche ohne hülffliche Geburt mit tödtlicher Verdächtigkeit gesche-

geschehen muß ic. Darum, wenn eine solche Mörderin auf gedachter ihrer angemasten freventlichen Entschuldigung bestehen bleiben wollte, so soll man Sie, auf obbemeldte gnugsame Anzeigung bestimmts unchristlichen und unmenschlich erfundenen Uebels, und Mords halber, mit peinlicher ernstlicher Frag, zu Bekänntnis der Wahrheit zwingen, auch auf Bekänntnis desselben Mords, zu endlicher Todstraf urtheilen.

16 Aduerto quidem exceptionem tuam: Carolo V. nihil de pulmonibus natantibus propositum, suo tempore, fuisse, alias ex tam violenta praesumptione capitis constituisse supplicium. Repono enim ex pulmonibus natantibus ad summum inferri posse: *infantem extra uterum adhuc vixisse*. Verum Carol. V. ex partu maturo, iam cum suo tempore, supposuit: praesumi infantem vixisse, supponit quoque mulierem clam, sine aliarum auxilio, studio parientem maxime suspectam esse de infanticidio, nihilominus, si mulier perseueret in defensione: infantem mortuum editum esse, vel sine suo dolo periisse, non condemnat eam, sed torturae eam subiici mandat.

17 Ad rationes contrarias diluendas accedo, atque ad obiect. I. n. 2. propositam respondeo: regulariter ex praesumptionibus neminem ad vltimum condemnari posse supplicium, per *Constit. Crim. Art. 22.* ibi: Es ist zu merken, daß niemand auf einigerley Anzeigung, Argwohny, Wahrzeichen oder Verdacht, zu peinlicher Strafe soll verurtheilet werden, *Et in fin. d. Art.* Soll jemand zu peinlicher Strafe verurtheilet werden, das muß aus eigenem Bekennen oder Beweysungen geschehen, und nicht aus Vermuthung und Anzeigen. vid. late Manz. *ad Const. Crim. ad Art. 22.* & Ioh. Otto Tabor. *Tr. d. Indie Delict. in Analyse. ad d. Art. 22. fol. m. 474. th. 4. seq. vt ne quidem ex*
vr-

vrgentissima praesumptione extremum admittat supplicium
 Perr. Theodoric. in *Colleg. Crim. cap 7. aph. 1. lit. G. n. 13.*
fol. m. 910. Quae tamen regula limitanda in praesumptio- 18
 ne posita a lege, quae alias vocatur iuris & de iure, ex
 hac enim sequi potest condemnatio capitalis Iul. Clar.
sentent. Lib. 5. §. vlt. Qu. 20. n. vlt. & hanc sententiam
 nullum habere dubium docuit Aegid. Boss. in *pract. crim.*
tit. d. conuictis n. 29. fol. 139. addita ratione: quia legi ex
 tali praesumptione res patet, ideo etiam debet patere iudi-
 ci. Quae distinctio mihi quoque placet, qua diluo du-
 bium *n. 4.* allatum, quot. scil. lex publica dolose, & stu-
 dio clam parientibus poenam capitalem imposuit, tot &
 ICi vltimum dicitare debent supplicium, licet non con-
 stet matrem suum infantem dolose occidisse. Haecenus
 vero in Germania talis constitutio non est promulgata
 vid. *Const. Crim. Art. 131.* Verum & hoc casu, si talis 19
 extet constitutio, ad vltimum procedi non potest suppli-
 cium, si inquisita praetendat se plane ignorasse, se esse
 grauidam, dantur enim mulieres, quae prima vice, ma-
 gnam in his rebus profitentur ignorantiam, imo licet
 confiteatur se grauiditatem sciuisse, neget vero scientiam
 de tempore instantis partus, quod plerumque in meretrici-
 bus opinione citius appropinquare solet, his casibus non
 condemnatio ad mortem, sed ad toruram locum habere
 debet.

Ad praecudicia allata respondeo, illa quoties con- 20
 tra expressum iuris textum data sunt, toties carent autori-
 tate. Interim probe distinguendum esse censeo, an ma-
 ter confiteatur: se animo infantem occidenti, ad locum
 solitarium pariendi causa secessisse, an vero hoc neget.
 Priori casu, poena capitis dicitari potest, non vero poste-
 riori

- 21 riori casu. Quod obseruatum fuit a facultate iuridica Rostochiensis in causa **Marien von Bergen**, haec enim confitebatur; **Sie sey mit denen Gedanken eine viertel Stunde umgegangen, wie sie das Kind umbringen möchte, in ipso partu, cultro fauces infantis quinque ictibus dissecuerat, & sic animum occidendi, in ipso partu, remotis omnibus hominibus denuo contestata est ipso facto, fauces quoque dissectae magnam sanguinis copiam profuderant, ergo gladii poena affecta est, licet praetenderit: Sie wüßte nicht, ob das Kind lebendig zur Welt gekommen sey, und ob es zu der Zeit, wie sie ihm die Kehle abgeschnitten, an noch gelebet habe.**
- 22 Imo plus dico: Si ex actis appareat, inquisitam confessam vel conuictam esse, quod animo occidendi secesserit ad locum solitarium, ibidemque partum excluderit, capitis poenam imponendam esse, si infans maturus sit, eiusque pulmones nati, & mortuus repperus sit, licet mater praetendat: **Sie hätte keine Hand angelegt, hätte auch wegen Schmerzen, und großer Perturbation solches nicht thun können.** Sufficit enim quod infanti dolose & animo occidendi remedia vitam conseruandi ademerit. *arg. l. 4. ff. de agnosc. & alend. lib. & arg. Const. Crim. Art. 132. vid. Carpz. Qu. 10. n. 8. seq.*
- 23 Nec obstat, quod certo non constet, an partus fuerit vitalis. Respondeo enim rem pessimi exempli interpretationem contra mulierem vrgere, & capitalem poenam requirere. Sic mulier, quae nefarie & dolose, cum dolores ventris sentiret, in latrinam vel aquam profluentem praecipitari facit infantem, gladio punitur, licet non certo constet infantem vixisse. *Carpz. Qu. 11. n. 34. & 35. vbi praeiud. Classen. ad C. Cr. A. 131. in fin.* Adeoque animus

mus occidendi, & quod infans re vera mortuus sit reperus, & quod nulla probabilia adsint argumenta infantem mortuum in lucem editum fuisse, gladii poenam operari possunt.

Ultimum argumentum a Medicis desumptum gra- 24
uius videtur, nisi dixeris: *artem medicam saepe fallere*, vt
sunt verba Medici excellentissimi atque experientissimi Dn.
Bohn. in *Tr. d. offic. Medic. duplic. part. 2. cap. 2. fol. 548.*
Cuius aliquod recensere lubet exemplum: Sic Lutetiae 25
Parisiiorum, mulier ob furta suspensa est, quae licet ad
extremum vsque spiritum, se grauidam esse, motumque
foetus perlentiscere asseueraret, vacua tamen nec foeta,
ab obstetricibus & Chirurgis ad visitationem conuocatis
indicata est, cum vero cadauer vsui anatomico concedere-
tur, foetus Septimestris circiter inuentus est, vt ex Rio-
lano refert Bohn. *d. Tr. part. 2. cap. 3. fol. 567.*

Ne vero excipias: obstetrices & chirurgos minus 26
recte referri ad medicorum classem, medici quoque ad-
duco exemplum: In Consistorio scil. Meclenburgico ante
tredecim & quot excurrit annos, medicinae Doctor &
Practicus R. diuortium ab vxore petiit & impetrauit,
quia mulier dueta, tempore viduitatis, ab alio imprae-
gnata, per aliquot menses constantis matrimonii, adeo
astute grauitatem corporis, vsque ad vltimam noctem,
celare potuit, vt maritus, qui tamen cum vxore, vno 28
vsus erat lecto, iureiurando confirmauerit, se nunquam
intellexisse, vxorem suam fuisse grauidam. Cautè ergo
in re tam ardua, in qua de vita hominis adimenda agitur,
procedendum, & quoties dubium occurrit, toties sem-
per tutior eligenda est via.

Si

- 27 Si vero rationes proferant concludentes medici, iis merito fides tribuenda. Nec est quod vrgeas: ICTos de rationibus medicorum iudicare non posse, quia sunt extra suam professionem, ea propter enim implorant opem medicorum, quod ipsi de casu obueniēte, quatenus ad medicam respicit artem, iudicare non possint, quomodo ergo de rationibus iudicabunt medicorum, quae captum
- 28 ICTorum transcendunt? distinguo enim inter rationes mere medicas, & non mere medicas, deinde distinguo inter rationes concludentes & euidenter non concludentes; de posterioribus recte iudicant ICTi, imo et mere medicas rationes, medici ita conscribere debent, vt rationes penetrare possint ICTi. Adduco testimonium excellent. Dn. Bohn. ex *Disp. med. cui tit. Specim. 2. Medicin. legal. §. 46.* ibi: *Medicus Obscura illa vocabula, quae medicis quidem notissima, ICTis vero minus intellecta, aut plane omittēre, ac vsitatiora seu popularia magis surrogare, aut illis haec*
- 29 *quasi interpretationis loco combinare debet, vbi Fidelem adducit consentientem. Quae sententia euidenti nititur ratione: Medici enim sua responsa non scribunt in gratiam medicorum, sed ICTorum, vt hi responsa iuridica, ad ductum responsi medici concipiant, ergo rationes quoque medicae ita concipiendae, vt eas intelligere possint ICTi. Sine ratione vero concludente, vel sine demonstratione quid afferentibus medicis fides nulla habetur.*
- 30 Nec subitanea mors sufficientem dat probationem nisi a medicis ex certis fundamentis, causa lethalitatis demonstretur. Alias enim semper remaneret dubium, an ex vulnere, an vero ex alia causa subitanea mors secuta sit. Equidem non diffiteor & ICTos quosdam satis celebres illi subscribere sententiae: inspectionem cadaueris, &
- 31 demon-